

بهبانہ ارتباط

در ابتدای جلسه و پس از سلام و احوالپرسی، برای ایجاد تنوع و برقراری ارتباط با دانش آموزان، مبلغ گرامی با طرح چند معمای متنوع و طنزگونه، فضا را برای ارائه بحث اصلی فراهم می‌کند.

چند معمای متنوع

در شب بیشتر از روز است؟ جواب: نقطه

کدام کلید است که به هیچ دری نمی‌خورد؟ جواب: کلید برق

پنج سوره بی نقطه را نام ببرید؟ جواب: حمد، هود، محمد، اسراء، عصر

پولدار دارد، ولی گدا ندارد؟ جواب: نقطه

چه کسی می‌تواند این جمله را سه بار سریع تکرار کند: «چرا چند تا جوراب چین دار تو

چمدون چپوندی؟»

«آهورفت به چرا تا هم بچرد هم بچراند بچه را؛ تو که رفتی به چرا، چرا نبردی بچه را؛ هم

بچری هم بچرانی بچه را.»

این جمله را سه بار تند و سریع تکرار کنید: «کانال کولر، تالار تونل!»

احسنت به شما بچه‌های باهوش! حالا من چند تا سؤال دیگر می‌پرسم، آماده اید؟

سؤال‌ها:

۱. به معنی رهبر، مقتدا و امام است؟ (پنج حرفی است).
پیشوا

۲. معنای شیعه چیست؟
پیرو

۳. دانیال نبی در این شهر مدفون است؟
شوش

۴. روز قیامت به افراد مؤمن و با تقوا می‌دهند؟
پاداش

متشکرم؛ حالا چه کسی می‌تواند رمز این کلمات را پیدا کند؟

تذکر: اگر دانش‌آموزان نتوانستند تشخیص دهند، مبلغ محترم با دست، به صورت حروف اول و آخر، دانش‌آموزان را راهنمایی می‌نماید.
بله؛ ممنونم رمز ما کلمه: «پوشش» است.

تبیین متن و محتوا

فواید پوشش

دختران خوب من! همانطور که می‌دانید، پوشش برای انسان فایده‌های فراوانی دارد. مثل چی؟ شما به من کمک کنید تا ببینیم پوشش بدن چه فایده‌هایی دارد.

یادآوری: مبلغ محترم در کنار کلمه پوشش که از قبل روی تابلو نوشته شده بود، برخی نظرات دانش‌آموزان را نیز اضافه می‌نماید.

خب، ممنونم. حالا نگاهی به آیه‌های نورانی قرآن می‌اندازیم تا ببینیم خداوند چه فایده‌هایی را بیان می‌کند.

فایده اول:

قرآن می‌فرماید: پوشش برای حفظ از «=» سرما و گرام، فرب و بانار است. چی؟!؟

چی؟

تذکر: مبلغ محترم این کلمات را روی تابلو بنویسد و از دانش آموزان بخواهد حروف پراکنده را تکمیل کنند.

آفرین: سرما و گرما، برف و باران.

یک پیام: بچه‌ها! ما که فقط حروف این کلمات را جابجا کردیم، دیدیم که چقدر معنا متفاوت می‌شود؛ ولی بعضی از زنان و دختران، در عمل و رفتار خودشان، دستور خداوند در مورد پوشش را تغییر داده و آنچه دلشان می‌خواهد، می‌پوشند.

حالا بینیم اولین فایده پوشش چیست؟^۱

«وَجَعَلَ لَكُم سَرَائِيلَ تَقِيَكُمُ الْحَرَّ وَسَرَائِيلَ تَقِيَكُمُ بَأْسَكُمُ^۲

وَجَعَلَ لَكُم؛ یعنی قرار داد برای شما

سَرَائِيلَ تَقِيَكُمُ الْحَرَّ؛ پیراهن‌هایی که شما را از گرما [و سرما] حفظ می‌کند».^۳

و سَرَائِيلَ تَقِيَكُمُ بَأْسَكُمُ؛ و پیراهن‌هایی (زره‌های جنگی) که به هنگام جنگ، حافظ

شماست».

فایده دوم:

پوشش برای حفظ «ت ف ع و ا ی ح»؛ یعنی چی؟

آفرین، «عفت و حیا».

۱. آیه روی تابلو نوشته شود.

۲. سوره نحل، آیه ۸۱.

۳. اگر پرسیده شود که لازم بود بگوید: شما را از سرما حفظ می‌کند، پس چرا فرموده از گرما حفظ می‌کند؟ باید گفت: حفظ کردن از سرما روشن و آشکار است و چون لباس از گرما هم نگه می‌دارد؛ لذا فایده مخفی را ذکر کرده است.

قرآن در سوره نور، آیه ۳۱ می‌فرماید: «قُلْ لِلْمُؤْمِنَاتِ يَغْضُضْنَ مِنْ أَبْصَارِهِنَّ وَيَحْفَظْنَ فُرُوجَهُنَّ؛ به زنان با ایمان بگو، چشم‌های خود را از نگاه‌های آلوده فروگیرند و عفت خود را حفظ کنند».

نکته: مبلغ محترم می‌تواند با همراه داشتن قرآن، از دانش‌آموزانی که توانایی قرائت و روخوانی قرآن دارند، بخواهد تا این آیات را تلاوت نمایند.

فایده سوم:

فایده دیگر پوشش، حفظ «ی‌ی‌ز اب و ق و را» بله، ممنونم؛ «زیبایی و وقار» است. «يَا بَنِي آدَمَ قَدْ أَنْزَلْنَا عَلَيْكُمْ لِبَاسًا يُؤَارِي سَوْءَ أَتِكُمْ وَرِيثًا؛ ای فرزندان آدم، لباسی برای شما فرستادیم تا هم زشتی [برهنگی] شما را بپوشاند و هم مایه زینت شماست».^۱

به همین دلیل است که همه تلاش می‌کنند با انتخاب لباس‌های زیبا و مناسب، به شیک‌پوشی و خوش‌لباس بودن معروف شوند و بسیاری از مردم با همین لباس است که زیبایی و ابهت پیدا می‌کنند و دیگران از دیدن آنها احساس خوشایندی پیدا می‌کنند.

فایده چهارم: «م ف ح ا ظ ت ر ح م ا»

مثل این که کمی سخت شد؟ آفرین به کسانی که می‌خواستند حدس بزنند!! جواب ما «حفظ احترام» است.

حفظ احترام یعنی کسانی که پوشش مناسب و به‌ویژه اگر چادر داشته باشند، مورد احترام دیگران هستند و روی آنها حساب ویژه باز می‌کنند، برخلاف کسانی که با پوشش‌های نامناسب و بی‌حجابی از خانه خارج می‌شوند که معمولاً نگاه دیگران به آنها، خالی از احترام و به دور از حفظ شأن و حریم آنان است.

در زمان پیامبر ﷺ زنان برای شرکت در نماز جماعت مسجد، از منزل خارج می شدند تا پشت سر رسول خدا ﷺ نماز جماعت بخوانند. در این میان، هنگامی که زنان برای نماز مغرب، و عشا و صبح، برای رفتن به مسجد از منزل خارج می شدند، جوانان لاابالی سر راه آنها می نشستند و متعرض آنان شده و آنها را اذیت می کردند. پس در همین رابطه، این آیه نازل شد: «يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ قُلْ لَأَزْوَاجِكُمْ وَبَنَاتِكُمْ وَنِسَاءَ الْمُؤْمِنِينَ يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلَابِيبِهِنَّ ذَلِكَ أَدْنَى أَنْ يُعْرَفْنَ فَلَا يُؤْذَيْنَ وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا»^۱ ای پیامبر! به زنان و دختران خود و زنان مؤمنان بگو که خویشتن را به چادر فرو پوشند که این کار برای این که آنها به عفت و آزادگی شناخته شوند تا از تعرض و جسارت هوسرانان آزار نکشند، بر آنان بسیار بهتر است و خدا در حق خلق آمرزنده و مهربان است»^۲.

داستان سقوط از الاغ

همچنین نقل شده که روزی پیامبر اعظم ﷺ همراه عده‌ای از یاران خودشان در بقیع مشغول صحبت بودند. در این هنگام زنی که سوار بر الاغ بود، از جلوی آنها عبور کرد. ناگهان، پای جلویی الاغ در چاله‌ای افتاد و آن زن نقش بر زمین شد. پیامبر اکرم ﷺ وقتی چشمش به این منظره افتاد، زود سر مبارکش را پایین انداختند و رو برگرداندند.

اصحاب عرض کردند: ای رسول خدا! این زن شلوار پوشیده بود [لذا جایی از بدنش آشکار نگردید]. پیامبر اکرم ﷺ سه مرتبه فرمودند: «خدایا! زانی را که شلوار می پوشند، مورد لطف قرار بده! سپس فرمودند: ای مردم! از شلوار استفاده کنید که پوشش بهتری است و هنگام خارج شدن از منزل، به وسیله شلوار، زاناتان را [از نگاه نامحرم] حفظ کنید»^۳.

۱. سوره احزاب، آیه ۵۹.

۲. تفسیر قمی، ج ۲، ص ۱۹۶، ذیل آیه جلاب.

۳. بحار الانوار، ج ۸۶، ص ۱۷۰.

فایده پنجم:

ن م ا ی ب ش ی ت ر

آفرین! جواب: «ایمان بیشتر» است.

خداوند در قرآن دستور داده که دختران و زنان مسلمان باید حجاب داشته باشند، یعنی هر کس این حرف خدا را بشنود و عمل کند، مورد رضایت خدا خواهد بود و انجام دستور خدا، نشانه ایمان آنها خواهد بود.

بازی با کلمات

یکی دیگر از راههایی که ایمان افراد با حجاب بیشتر می شود، را شما دانش آموزان باهوش و دختران با ایمان باید با پاسخ به چند تا سؤال پیدا کنید. کسانی که آماده هستند، یک صلوات بلند بفرستند. اللهم صل علی محمد و آل محمد و عجل فرجهم

تذکره: در این مرحله، مبلغ گرامی پس از شنیدن اولین پاسخ، حرف «میم» را روی تابلو نوشته و سپس به آن حرف هایی را اضافه می نماید تا در قالب بازی با کلمات، بستر بحث محرم و نامحرم فراهم گردد.

پنجمین حرف الفبای زبان فارسی از آخر؟

نام پایتخت کشور ایتالیا؟

به حافظه رایانه چه می گویند؟

برای زیارت به آنجا می رویم؟

اگر هنگام وضو بر روی دست باشد، مانع وضو است و باید برطرف شود؟

کسی که مرتکب آن شود، او را به زندان می اندازند؟

به کسی که مرتکب جرمی شده، چه می گویند؟

به ماه عزاداری امام حسین علیه السلام می گویند؟

م

زُم

زَم

حَرَم

جِرْم

جُرْم

مجرم

مُحَرَّم

کسی که دختران و زنان می توانند بدون روسری و چادر پیش او حاضر شوند؟ مَحْرَم
کسی که دختران و زنان نمی توانند بدون روسری و چادر پیش او حاضر شوند؟ نامحرم

آشنایی با محرم و نامحرم

حالا شما به کارت‌ها نگاه کنید و تند و سریع بگویید: محرمه یا نامحرمه

بابا: بله، محرمه

پسر خاله: بله ممنونم، نامحرمه

داداش: محرمه

عمو: محرمه

پسرعمو: نامحرمه

دایی: محرمه

پدر بزرگ: بله ایشونم محرمه

پسر عمه: نامحرمه

پسر دایی: نامحرمه

پدر پدر بزرگ: محرمه

شوهر خواهر: نامحرمه

شوهر خاله: نامحرمه

شوهر عمه: نامحرمه

آقای دکتر: نامحرمه

دوست بابا: نامحرمه

دوست داداش: نامحرمه

پسر همسایه: نامحرمه

پسر خواهر: محرمه

پسرهای داداش: محرمه.

عزیزان من! از سرعت عمل و جواب‌های خوب شما خیلی متشکرم.

یادآوری: سرعت عمل و جابجایی در نمایش تکراری برخی کارت‌ها، باعث هیجان و جذابیت برنامه خواهد شد.

پیام‌های کاربردی تربیتی

دختران خوب من!

انسان با حجاب و پوشش مناسب و پوشاندن بدن و موها از نامحرم، محبوب خدا و امام زمان علیه السلام و دیگر امامان می‌شود. مگر نه این است که وقتی می‌خواهید به حرم امام رضا علیه السلام مشرف شوید، سعی می‌کنید با چادر و پوشش مناسب باشد؟
چرا؟

چون می‌دانید امام رضا علیه السلام محترم است و از این نوع پوشش و حجاب خوشحال می‌شود، پس باید سعی کنیم همیشه این روش را ادامه دهیم و بهترین پوشش را انتخاب کنیم.
البته ممکن است برخی‌ها مخالف حجاب ما باشند، حتی مخالفت کنند، مسخره و توهین کنند، ولی مهم آن است که شما تصمیم بگیرید خدا را راضی نگه دارید و نه مردم و فامیل و دوستان را.

یک داستان واقعی

نمرود دختری داشت به نام رعضه. در ماجرای سوزاندن حضرت ابراهیم علیه السلام، نمرود به همراه دخترش، منظره به آتش انداختن حضرت ابراهیم علیه السلام را نگاه می‌کرد. «رعضه» برخاست و بر بالای بلندی ایستاد تا منظره را بهتر ببیند. او ابراهیم علیه السلام را می‌دید که در میان آتش نمی‌سوزد، بلکه در آتش، گلستانی است. رعضه نزدیک رفت و پرسید: چگونه آتش شما را نمی‌سوزاند؟
حضرت ابراهیم علیه السلام فرمود: کسی که زبان او به ذکر خدا گویا و قلب او از شناخت خدا

سرشار باشد، نمی سوزد.

رعضه گفت: من دوست دارم با شما همراه شوم.

حضرت علیه السلام فرمود: بگو: «لا اله الا الله، ابراهیم خلیل الله» و داخل آتش شو.

رعضه گفت: «لا اله الا الله، ابراهیم خلیل الله» و پا در میان آتش نهاد. بدین ترتیب، او به

حضرت ابراهیم علیه السلام ایمان آورد و سپس با سلامتی کامل، به جانب نمرود برگشت.

نمرود با دیدن این منظره تعجب کرد. به خاطر ترس از دست دادن حکومتش، رعضه را

نصیحت کرد. نصیحت نمرود در دخترش اثر نکرد. نمرود ناراحت شد و دستور داد تا رعضه را

در آفتاب سوزان شکنجه کنند تا بمیرد.

ولی به دستور خداوند، جبرئیل امین، رعضه را از شکنجه نجات داد و او نیز نزد حضرت

ابراهیم علیه السلام رفت و در تحمل تمام سختی‌ها با آن حضرت همراه شد. حضرت ابراهیم علیه السلام نیز

رعضه را برای همسری فرزندش انتخاب کرد. خداوند متعال نیز فرزندان به آنها عنایت فرمود که

همه آنها به پیامبری رسیدند.^۱

یعنی اگر کسی تصمیم بگیرد خوب باشد و رضایت امام زمان علیه السلام را به دست بیاورد، می تواند،

حتی اگر برخی‌ها با او مخالفت کنند، خداوند او را یاری خواهد کرد.

فرمول‌های فرشته شدن و جلب رضایت امام زمان علیه السلام

یک سؤال: آقا اجازه! اگر یک دختر بخواهد مثل فرشته‌ها پاک و دوست داشتنی بماند، باید

چه کارهایی بکند؟

جواب: یک دختر عقیف و فرشته پاک، نشانه‌هایی دارد که چند مورد آن را برای شما توضیح می‌دهم.

یک: حفظ حجاب؛ بیرون نبودن موها، آرایش نکردن در کوچه و خیابان و عروسی‌ها،

نپوشیدن لباس‌های کوتاه در بیرون از منزل و...

۱. خزینة الجواهر فی زینة المنابر، علی اکبر نهاوندی، ص ۶۶۳.

دو: حفظ حریم محرم و نامحرم؛ مثل دست ندادن با نامحرم، حفظ حجاب پیش داماد خانواده، پسرعموها و پسر خاله‌ها و...

سه: دوری از گناهان؛ مثل موسیقی حرام، دروغ، تهمت، غیبت و...

چهار: اهتمام به نماز؛ خصوصاً نماز اول وقت

پنج: احترام به بزرگترها؛ البته تا جایی که از او نخواهند گناه نماید، مثلاً بی حجاب باشد یا در مقابل نامحرم آرایش نماید و...

دعا و نیایش

در پایان برنامه چند تا دعا می‌کنم، شما هم با صدای بلند آمین بگویید.
خدایا،

به ما توفیق بده تا با حفظ حجاب خودمان، رضایت تو را کسب کنیم!

ما را پیروی حضرت زهرا(س) قرار بده!

رهبر عزیز ما را حفظ و حمایت بفرما!

در ظهور و فرج امام زمان ما تعجیل بفرما.

الهی آمین

حالا با هم دعای سلامتی امام زمان (عج) را می‌خوانیم: اللهم کن لولیک الحجه ابن الحسن...
امیدوارم همه شما با حجاب خوب، امام زمان (عج) یعنی حضرت مهدی علیه السلام را از خودتان

داغ نکنید و آن حضرت را، شما دعا کنید...